Relata na vestibular ser  beneficiáriado seguro DPVAT, que entende lhe ser devido
em virtude de acidente de trânsito, do qual resultaram lesões qualificadas como permanentes

e irreversíveis, razão pela qual almeja a condenação da seguradora acionada ao pagamento de
  indenização no valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tendo em vista a

negativa de indenização na seara administrativa.

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante as
assertivas supra, a exemplo de documentos pessoais, laudo e relatórios médicos diversos, bem

[...]

3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos

valores que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,

[...]

CEZÁRIO SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011)

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a
qual prevê o pagamento de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)para a hipótese de

invalidez permanente, sendo devido o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais) a título de reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez permanente.

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2022000402887-60. fl: 2/7
em 25/02/2022 às 12:13:45, conforme art.

[...]

em tela, 25%) X repercussão da invalidez(no caso, repercussão residual, é dizer, 10%) = R$

13.500,00 x 2,5% = R$ 337,50.

 

3. Dispositivo

Ex positis, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a seguradora
     requerida ao pagamento de R$ 1.181,25(mil cento e oitenta e um reais e vinte e cinco

centavos),a título de indenização complementar do seguro DPVAT por atestada invalidez
permanente, a ser observada correção pelo INPC, a partir da data do evento danoso, mais
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês contados da citação, tudo até o efetivo